
Folketingets Kommunaludvalg

Dato: 28. juni 2010

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 7. juni

2010 følger hermed indenrigs- og sundhedsministerens endelige svar 

på spørgsmål nr. 173 (KOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Vibeke Grave (S).

Spørgsmål nr. 173:

”Er nogle af de kommuner stødt på en maksimal grænse for økonomisk støt-

te efter udligningssystemet?”

Svar:

Alle kommuner er omfattet af udligningen og fordelingen af bloktilskud fra 

staten. Der udlignes dog ikke fuldt ud for forskellene mellem kommunerne.

Reglerne om udligning er fastsat i lov om kommunal udligning og generelle 

tilskud til kommuner. Udligningen beregnes ud fra den enkelte kommunes 

beregnede strukturelle overskud eller underskud, der opgøres ud fra forskel-

len mellem en kommunes beregnede udgiftsbehov og kommunens skatte-

indtægter beregnet ud fra en gennemsnitlig skatteprocent.

I landsudligningen udlignes med 58 procent af forskellen mellem det bereg-

nede udgiftsbehov og de beregnede skatteindtægter. For kommuner med et 

højt strukturelt underskud udlignes med yderligere 32 procent af denne del 

af underskuddet til i alt en udligning på 90 procent af forskellen mellem det 

beregnede udgiftsbehov og de beregnede skatteindtægter. Endvidere udlig-

nes med yderligere 27 procent for kommunerne i hovedstadsområdet til i alt 

en udligning på 85 procent af forskellen mellem det beregnede udgiftsbehov 

og de beregnede skatteindtægter.

I udligningen indgår hertil en overudligningsbestemmelse – et såkaldt udlig-

ningsloft – der skal sikre, at en kommune højst må aflevere 92 procent af 

provenuet af en stigning i udskrivningsgrundlaget til de kommunale udlig-

ningsordninger. Overudligning beregnes med udgangspunkt i kommunens 

grundlag for indkomstskatten og omfatter de kommuner, som en lav udskriv-

ningsprocent i forhold til den skattetryksfaktor, som indgår i udligningen. 
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I den foreløbige beregning af tilskud og udligning for 2010 er kun en kom-

mune udenfor hovedstadsområdet omfattet af udligningsloftet. Det er Vejle 

Kommune.

Bertel Haarder

/ Dorte Lemmich Madsen


